№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 сентября 2020 года город Норильск

Норильский городской суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Курунина С.В., при секретаре судебного заседания Горяевой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Интек» к судебным приставам-исполнителям Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО1, ФИО2, начальнику отдела – старшему судебному приставу Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3, Главному управлению Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю, об оспаривании действий (бездействия),

установил:

ООО «Интек» обратилось в Норильский городской суд с административным исковым заявлением о признании незаконными действий (бездействия) начальника отдела – старшего судебного пристава МОСП по г.Норильску ГУФССП России по Красноярскому краю ФИО3, судебного пристава-исполнителя МОСП по г.Норильску ГУФССП России по Красноярскому краю ФИО1, в обоснование своих требований указав, что в производстве судебного пристава – исполнителя МОСП по г.Норильску ФИО1 находится исполнительное производство № о взыскании задолженности с Т. в пользу ООО «Интек» в размере 35 996 рублей, возбужденное 23.12.2019. До настоящего времени копия постановления о возбуждении исполнительного производства административным истцом не получена. 19.02.2020 административным истцом в адрес МОСП по г.Норильску было направлено ходатайство о проведении отдельных исполнительных действий, в котором взыскатель просил провести весь комплекс исполнительных действий, а так же уведомить о результатах их проведения. До настоящего времени административным истцом постановление об удовлетворении, либо об отказе в удовлетворении ходатайства не получено. 16.04.2020 в связи с неполучением ответа на ходатайство и отсутствием информации о ходе исполнительного производства административным истцом было направлено заявление о предоставлении информации о ходе исполнительного производства, ответ на которое до настоящего времени не получен, что противоречит требованиям Федерального закона «Об исполнительном производстве» и Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

Административный истец считает, что указанное свидетельствует о бездействии со стороны судебного пристава-исполнителя, а также об отсутствии надлежащего контроля за исполнением требований, содержащихся в исполнительном документе, со стороны начальника отдела – старшего судебного пристава МОСП по г. Норильску ФИО3, и нарушает права административного истца на ознакомление с материалами исполнительного производства, препятствует полному и правильному исполнению исполнительного документа. 

Административный истец просил: 

- признать незаконным бездействие начальника отдела – старшего судебного пристава МОСП по г. Норильску ФИО3 за период с 24.12.2019 по 16.07.2020, выразившееся в: неосуществлении контроля за направлением административному истцу: копии постановления о возбуждении исполнительного производства; копии постановления о разрешении ходатайства о проведении исполнительных действий; ответа на заявление о предоставлении информации; неорганизации работы подразделения судебных приставов; необеспечении принятия мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями исполнительного документа, обязав принять безотлагательные меры по исполнению требований исполнительного документа и предоставить информацию о ходе исполнительного производства, устранить допущенные нарушения в течение 3 дней путем совершения необходимых исполнительных действий.;

- обязать начальника отдела – старшего судебного пристава МОСП по г. Норильску ФИО3 принять меры, направленные на исполнение требований исполнительного документа, предоставить ООО «Интек» информацию о ходе исполнительного производства, устранить допущенные нарушения действующего законодательства в течение 3-х дней путем совершения всех необходимых исполнительных действий, направленных на исполнение исполнительного документа, а также путем направления административному истцу ответа на заявление о предоставлении информации, содержащего весь комплекс выполненных в рамках исполнительного производства исполнительных действий 

- признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя ФИО1 за период с 24.12.2019 по 16.07.2020, выразившееся в: ненаправлении административному истцу копии постановления о возбуждении исполнительного производства, копии постановления об удовлетворении полностью или частично либо об отказе в удовлетворении ходатайства о проведении отдельных исполнительных действий; нарушении сроков рассмотрения письменного обращения стороны исполнительного производства и в непредоставлении информации о ходе исполнительного производства;

- обязать судебного пристава-исполнителя ФИО1 принять меры, направленные на исполнение требований исполнительного документа, предоставить ООО «Интек» информацию о ходе исполнительного производства, устранить допущенные нарушения действующего законодательства в течение 3-х дней путем совершения всех необходимых действий, направленных на исполнение требований исполнительного документа, а также путем направления административному истцу ответа на заявление о предоставлении информации, содержащего весь комплекс выполненных в рамках исполнительного производства исполнительных действий.

В ходе производства по данному делу к участию в нем в качестве административного ответчика привлечена судебный пристав-исполнитель МОСП по г.Норильску ФИО2

Административный истец ООО «Интек», надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направил. Представитель административного истца ФИО4, действующий на основании доверенности от 19.11.2019 (л.д.9), представил письменное ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, поддержав заявленные требования в полном объеме, просил их удовлетворить (л.д.91).

Административный ответчик ГУФССП по Красноярскому краю, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направил, об отложении рассмотрения дела не просил.

Административный ответчик начальник отдела – старший судебный пристав МОСП по г. Норильску ФИО3, надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не сообщила, об отложении разбирательства дела не ходатайствовала.

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель МОСП по г. Норильску ФИО1, надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, о причинах неявки не сообщил, направил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие (л.д. 93).

Административный ответчик судебный пристав-исполнитель МОСП по г. Норильску ФИО2, надлежаще извещенная о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие, в представленных письменных возражениях просила отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме, полагая действия судебного пристава законными и обоснованными, указав, что на принудительном исполнении в МОСП по г. Норильску ГУФССП России по Красноярскому краю в составе сводного исполнительного производства № находится исполнительное производство №, возбужденное на основании исполнительного документа, выданного в отношении должника Т. о взыскании в пользу ООО «Интек» задолженности в размере 35 996 рублей, которое 04.03.2020 присоединено к сводному исполнительному производству с присвоением № судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства, копии которого направлены сторонам исполнительного производства. В рамках сводного исполнительного производства, руководствуясь ст.64 ФЗ «Об исполнительном производстве», с целью установления должника и принадлежащего ему имущества, судебным приставом- исполнителем направлены запросы в финансово-кредитные и регистрирующие органы. С целью установления имущественного положения должника, в рамках исполнительного производства, судебным приставом - исполнителем направлены запросы в регистрирующие органы, финансово - кредитные организации: 

<

данные изъяты> В рамках исполнительного производства судебным приставом-исполнителем направлены постановления об обращении взыскания на денежные средства находящиеся на лицевом счете. По вынесенным постановлениям об обращении взыскания на денежные средства взысканы денежные средства в размере 1 рубля 18 копеек. Согласно ответу ПФР сведения о месте получения должником доходов отсутствуют. Повторно направлены запросы в регистрирующие органы и финансово кредитные организации. Согласно сведениям ФНС должник был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. 12.04.2016г. прекратил деятельность. Согласно ответу ГИБДД МВД России зарегистрированных за должником автотраспортных средств не числится. Согласно ответу Росреестра сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в отношении Т. отсутствуют. Согласно ответу 

<

данные изъяты> на должника зарегистрирован номер, судебным приставом исполнителем неоднократно был осуществлен звонок на данный номер, абонент не отвечает. В ходе совершения исполнительных действий, с целью установления имущественного положения должника осуществлен выход по адресу, указанному в исполнительном документе: 

<

адрес>, должник не установлен. 21.08.2020 в ходе исполнительных действий установлено, что должник с 24.07.2020 зарегистрирован по 

<

адрес> 21.08.2020 судебным приставом-исполнителем осуществлен выход на указанный адрес. В результате выхода должник не установлен. 20.05.2020 судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации.

Нарушение прав и законных интересов административным истцом не доказано, при этом административный истец не указал, какие конкретно действия необходимо было совершить судебному приставу-исполнителю в рамках исполнительного производства, а также на какое имущество должника необходимо было обратить взыскание, неисполнение требований исполнительного документа в срок, предусмотренный Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", не является основанием для выводов о допущенном судебным приставом-исполнителем незаконном бездействии. Бездействие может быть признано незаконным только в том случае, если судебный пристав-исполнитель имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства (л.д.33-36).

Заинтересованное лицо Т. надлежаще извещавшаяся о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила, ходатайств об отложении рассмотрения дела или о личном участии в его рассмотрении суду не представила.

Суд не признал обязательной явку указанных лиц в судебное заседание и считает, что неявка в судебное заседание участвующих в деле лиц и их представителей, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания, не является препятствием к рассмотрению и разрешению административного дела, в связи с чем, находит возможным рассмотреть административное дело в отсутствие административного истца, административных ответчиков и заинтересованного лица, в соответствии с положениями ч.6 ст.226 КАС РФ.

Исследовав письменные доказательства, материалы исполнительного производства, оценив доводы сторон, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

Реализуя указанные конституционные предписания, ст.218 и ст.360 КАС РФ, ч. 1 ст.121 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Федеральный закон "Об исполнительном производстве") предоставляют гражданину, организации, иным лицам право оспорить в суде постановления должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Согласно ст.2 Федерального закона «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства является правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Исполнительное производство осуществляется на принципах законности, своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения, соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения (пункты 1, 2, 5 статьи 4 Федерального закона № 229-ФЗ).

В силу ч.1 ст.12 указанного Федерального закона в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

Согласно ч.1 ст.13 Федерального закона «Об исполнительном производстве», судебный пристав обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

В силу положений статей 64, 68 Федерального закона "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель является процессуально самостоятельным лицом, определяющим на свое усмотрение тот круг исполнительных действий и мер принудительного исполнения, которые необходимо принять для исполнения требований исполнительного документа.

Мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу (часть 1 статьи 68 Федерального закона "Об исполнительном производстве").

В соответствии со статьей 64 названного закона исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Положения приведенной статьи закрепляют перечень исполнительных действий, которых вправе совершать судебный пристав-исполнитель. Указанный перечень исполнительных действий не является исчерпывающим, и судебный пристав-исполнитель вправе совершать иные действия, необходимые для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.

Согласно ч.8 ст.226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом, или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление.

По данной категории административных дел на административного истца возложена обязанность доказывания нарушения своих прав, свобод и законных интересов, а обязанность по доказыванию соответствия оспариваемых постановлений должностных лиц службы судебных приставов, их действий (бездействия) нормативным правовым актам - на должностные лица службы судебных приставов, принявших оспариваемые постановления либо совершившие оспариваемые действия (бездействие).

В силу части 2 статьи 227 КАС РФ суд удовлетворяет заявленные требования о признании оспариваемых решения, действия (бездействия) незаконными полностью или в части, если признает их не соответствующими нормативным правовым актам и нарушающими права, свободы и законные интересы административного истца, и возлагает на административного ответчика устранить нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца или препятствия к их осуществлению либо препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление.

Таким образом, законодатель предусмотрел, что удовлетворение требований, рассматриваемых в порядке главы 22 КАС РФ, возможно лишь при наличии одновременно двух обстоятельств: незаконности действий (бездействия) должностного лица (незаконности принятого им или органом постановления) и реального нарушения при этом прав заявителя.

В ходе рассмотрения административного дела судом установлено, что на основании заявления ООО «Интек» о возбуждении исполнительного производства от 04.12.2019 (л.д.38) и судебного приказа от 05.11.2019, выданного мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> (л.д.39), судебным приставом-исполнителем МОСП по г. Норильску ФИО1 23.12.2019 возбуждено исполнительное производство № в отношении должника Т. о взыскании задолженности по кредитным платежам в размере 35 996 рублей в пользу ООО «Интек» (л.д.40-42).

Сведения о направлении указанного постановления в адрес заявителя ООО «Интек» в материалах исполнительного производства отсутствуют.

23.12.2019, 09.01.2020, 16.01.2020 27.03.2020, 26.06.2020, 17.07.2020, 18.07.2020 судебным приставом-исполнителем направлялись запросы в финансово-кредитные и регистрирующие органы.

24.12.2019 поступили сведения из ФНС России о регистрации должника в качестве индивидуального предпринимателя и прекращении деятельности, 18.01.2020 – о наличии счетов в банках.

25.12.2019 поступила информация о наличии у должника счетов в 

<

данные изъяты>

17.01.2020 судебным приставом-исполнителем ФИО1 вынесены и направлены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся на счетах в указанных банках (л.д. 43-54).

Документы, подтверждающие поступление денежных средств на счет МОСП по г.Норильску и их распределение в материалах исполнительного производства отсутствуют.

В материалах дела имеется формальный акт совершения исполнительных действий от 17.02.2020, согласно которому осуществлялся выход на территорию.

05.03.2020 согласно сведениям с сайта ФГУП Почта России (л.д.16-17) в адрес МОСП по г. Норильску поступило ходатайство ООО «Интек» от 18.02.2020 о проведении отдельных исполнительных действий по указанному исполнительному производству с перечнем мероприятий, необходимых к проведению судебным приставом-исполнителем в отношении должника и его имущества (л.д.12).

25.03.2020 судебным приставом-исполнителем ФИО1 вынесено постановление об удовлетворении (частичном удовлетворении) заявления (ходатайства) (л.д. 56), из содержания которого невозможно сделать вывод, какие требования удовлетворены и какие действия необходимо совершить в этой связи.

Сведения о направлении указанного постановления в адрес заявителя ООО «Интек» в материалах исполнительного производства отсутствуют.

Данных о совершении действий, указанных в ходатайстве, таких, как наложение ареста на имущество должника, направление запросов в органы ЗАГС, нотариусам, в материалах исполнительного производства нет.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО1 от 20.05.2020 выезд Т. из Российской Федерации ограничен (л.д.58-59).

21.08.2020 осуществлен выход по адресу указанному в исполнительном документе

<

адрес> должник не установлен, о чем свидетельствует акт от 21.08.2020, (л.д. 61), заявка и отчет (л.д.60).

При этом, согласно справке от 21.08.2020 (л.д.62) должник зарегистрирован по иному адресу: 

<

...>. 

Таким образом, с момента возбуждения исполнительного производства – 23.12.2019 и на протяжении длительного времени – вплоть до 21.08.2020 никаких реальных действий, направленных на правильное и своевременное исполнение требования исполнительного документа, кроме формального вынесения постановлений об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банках, и об ограничении его выезда за пределы РФ, судебным приставом-исполнителем не совершалось. 

22.05.2020 согласно сведениям с сайта ФГУП Почта России (л.д.22-23) в МОСП по г. Норильску поступило заявление административного истца на имя судебного пристава-исполнителя и начальника отдела о предоставлении информации о ходе исполнительного производства от 23.03.2020 (л.д.18).

Сведений о направлении ответа на данное заявление административными ответчиками не представлено.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17 ноября 2015 года N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства", неисполнение требований исполнительного документа в срок, предусмотренный названным Законом, само по себе не может служить основанием для вывода о допущенном судебным приставом-исполнителем незаконном бездействии.

Бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. Например, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

Судебным приставом-исполнителем с учетом предмета исполнения не совершены все необходимые исполнительные действия и не приняты меры по принудительному исполнению требований исполнительного документа для своевременного, полного и правильного его исполнения.

В этой связи требования административного истца о признании незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя в части совершения необходимых исполнительных действий подлежит удовлетворению.

Также суд не может согласиться с доводами административного ответчика относительно надлежащего направления вынесенных постановлений сторонам исполнительного производства и, в частности, в адрес административного истца, по следующим основаниям.

Согласно статье 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (часть 1).

В трехдневный срок со дня поступления к судебному приставу-исполнителю исполнительного документа, он выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства (часть 8).

Копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства или постановление в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя, вынесшего данное постановление, не позднее дня, следующего за днем вынесения указанного постановления, направляется взыскателю, должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ (часть 17).

В силу положений части 1 статьи 50 указанного Федерального закона стороны исполнительного производства вправе, в том числе заявлять ходатайства, приводить свои доводы по всем вопросам, возникающим в ходе исполнительного производства, обжаловать постановления судебного пристава-исполнителя, его действия (бездействие), а также имеют иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.

Согласно статье 64.1 Федерального закона «Об исполнительном производстве», заявления и ходатайства лиц, участвующих в исполнительном производстве могут быть поданы на любой стадии исполнительного производства (часть 1).

Если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должностное лицо службы судебных приставов рассматривает заявление, ходатайство в десятидневный срок со дня поступления к нему заявления, ходатайства и по результатам рассмотрения выносит постановление об удовлетворении полностью или частично либо об отказе в удовлетворении заявления, ходатайства (часть 5).

Копия постановления об удовлетворении полностью или частично либо об отказе в удовлетворении заявления, ходатайства не позднее дня, следующего за днем его вынесения, направляется заявителю, должнику, взыскателю, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ (часть 7).

Вопреки приведенным положениям закона, судебным приставом-исполнителем постановление о возбуждении исполнительного производства, а также вынесенное по результатам рассмотрения ходатайства постановление в адрес административного истца предусмотренным законом способом не направлялись, доказательств обратного суду не представлено, при этом административный истец указывает на неполучение данных документов.

В соответствии с частью 3 статьи 5 Федерального закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" гражданин при рассмотрении его обращения имеет право получать письменный ответ по существу поставленных вопросов либо уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных вопросов.

Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов или уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

В силу части 4 статьи 10 Федерального закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме.

Частью 1 статьи 12 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" определено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.

Вопреки приведенным нормам, ответ на обращение (заявление) административного истца от 23.03.2020, направленное 16.04.2020 и поступившее в адрес МОСП по г.Норильску ГУФССП России по Красноярскому краю 22.05.2020, заявителю не направлялся, доказательств обратного суду не представлено, при этом административный истец указывает на неполучение ответа.

Следовательно, в рамках рассматриваемого исполнительного производства судебным приставом-исполнителем и руководителем подразделения допущено незаконное бездействие в части своевременного направления стороне исполнительного производства вынесенных процессуальных документов и ответа на обращение.

Суд полагает, что неисполнение установленных Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" и Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" обязанностей является основанием для признания незаконным бездействия судебного пристава-исполнителя и начальника отдела – старшего судебного пристава в указанной части.

При этом суд учитывает, что доказательств уважительности причин бездействия судебного пристава-исполнителя и начальника отдела – старшего судебного пристава административными ответчиками суду не представлено.

При таком положении, учитывая, что судебными приставами-исполнителями ФИО2 и ФИО1, на принудительном исполнении которых находилось исполнительное производство, вопреки приведенным требованиям Федерального закона «Об исполнительном производстве» не обеспечено направление сторонам исполнительного производства копии постановления о возбуждении исполнительного производства, копии принятого по ходатайству взыскателя постановления, а начальником отдела – старшим судебным приставом совместно с судебным приставом-исполнителем вопреки положениям Федерального закона "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" не обеспечено направление взыскателю ответа на обращение, установлено бездействие должностных лиц, что свидетельствует о безусловном нарушении прав и законных интересов административного истца.

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, учитывая, что каких-либо препятствий для надлежащего исполнения должностными лицами службы судебных приставов требований Федерального закона № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» и Федерального закона №59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" не установлено, признавая установленным факт бездействия судебных приставов-исполнителей ФИО2 и ФИО1, а также начальника отдела – старшего судебного пристава ФИО3, выразившийся в ненаправлении взыскателю копий вынесенных по делу постановлений и ответа на обращение, в несовершении необходимых исполнительных действий и в непринятии необходимых принудительных мер, направленных на правильное и своевременное исполнение требований, содержащихся в исполнительном документе, суд приходит к выводу о незаконности бездействия административных ответчиков, и признает требования, заявленные к указанным должностным лицам, подлежащими частичному удовлетворению.

Разрешая остальные требования административного истца к начальнику отдела – старшему судебному приставу, суд исходит из того, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21.07.1997 N 118-ФЗ "О судебных приставах" старший судебный пристав, хотя и контролирует деятельность судебного пристава-исполнителя, вместе с тем ответственность за ненадлежащую организацию исполнения требований каждого исполнительного документа перед взыскателем несет конкретный судебный пристав-исполнитель, в производстве которого находится исполнительное производство. Учитывая, что в подчинении у старшего судебного пристава находится несколько должностных лиц (судебных приставов), а на исполнении в МОСП находится многочисленное количество исполнительных производств, оснований для выводов о незаконном бездействии со стороны старшего судебного пристава не имеется.

В соответствии с частью 9 статьи 227 КАС РФ в случае признания решения, действия (бездействия) незаконными орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспоренное решение или совершившие оспоренное действие (бездействие), обязаны устранить допущенные нарушения или препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов административного истца либо прав, свобод и законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление, и восстановить данные права, свободы и законные интересы указанным судом способом в установленный им срок, а также сообщить об этом в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) в суд, гражданину, в организацию, иному лицу, в отношении которых соответственно допущены нарушения, созданы препятствия.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.175-180, 227 КАС РФ, суд

решил:

административный иск общества с ограниченной ответственностью «Интек» к судебным приставам-исполнителям Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО1, ФИО2, начальнику отдела – старшему судебному приставу Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3, Главному управлению Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю, об оспаривании действий (бездействия), – удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие судебных приставов-исполнителей Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО1 и ФИО2 в рамках исполнительного производства №, выразившееся в несовершении необходимых исполнительных действий и в непринятии необходимых принудительных мер, направленных на правильное и своевременное исполнение требований, содержащихся в исполнительном документе, в ненаправлении взыскателю ООО «Интек» копии постановления о возбуждении исполнительного производства, копии постановления о разрешении ходатайства, ответа на обращение.

Обязать судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО2 устранить допущенные нарушения прав, свобод и законных интересов административного истца путем совершения необходимых исполнительных действий и принятия необходимых принудительных мер, направленных на правильное и своевременное исполнение требований, содержащихся в исполнительном документе, а также путем направления административному истцу указанных документов, о чем сообщить в суд и административному истцу в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Признать незаконным бездействие начальника отдела – старшего судебного пристава Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3, выразившееся в не направлении ответа на обращение ООО «Интек» о предоставлении информации, поступившее в МОСП по г.Норильску 22.05.2020.

Обязать начальника отдела – старшего судебного пристава Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3 рассмотреть обращение ООО «Интек» о предоставлении информации, поступившее в МОСП по г.Норильску 22.05.2020, и направить административному истцу ответ на это обращение в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу. 

В удовлетворении остальной части административных исковых требований к начальнику отдела – старшему судебному приставу Межрайонного отдела судебных приставов по городу Норильску Управления Федеральной службы судебных приставов по Красноярскому краю ФИО3 – отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Норильский городской Красноярского края в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий судья С.В. Курунин

Мотивированное решение в окончательной форме 

составлено 05.11.2020.